NEXUS. — Post probatam naturam socialem et supernaturalem Ecclesiæ, agimus jam de quadam proprietate ipsius Ecclesiæ, nempe de ejus unicitate et visibilitate.

NOTIONES.—*Unicum* est id quod excludit omne aliud ejusdem speciei. *Visibile* = quod aptum est ut per visum percipiatur. Omnis societas est visibilis non tantum materialiter (id est, quatenus homines ex quibus constat sunt visibles), sed etiam formaliter, ut talis societas (quatenus membra societatis, ut talia, agnosci possunt). *A falsis discernibilis*, id est, quod vera Ecclesia Christi debet habere notas quibus a falsis dignosci possit.

ADVERSARII.—Contra unicitudinem: asseclae Ecclesiae tripartitae (D 1685) et panchristiani (D 2199). Contra visibilitatem, Luther, Calvinus, Harnack, etc.

CENSURA.—Unicitas, de fide divina et catholica D 468, 1955-6. Visibilitas et discernibilitas, de fide divina et catholica D 1793, 1823, Satis Cognitum, Mystici Corporis (n. 7). Definitioni proxima, nam parabatur in Vat.

#### PROBATIO.

##### I *Unicitas*.

A) Ecclesia est unum ovile pro omnibus hominibus sub uno pastore Christo et ejus Vicario Jo 10,14-16; 21, 15-17. Ergo non est locus aliis ovilibus independentibus ab unico Pastore a Christo instituto.

B) Ecclesia est una domus super unicum fundamentum aedificata. «Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam». Ergo non est locus domibus extra hoc fundamentum constructis.

C) Ecclesia est unum Corpus sub uno Capite, Christo. Ergo non est locus membris seu organis segregatis.

D) Jam probatum est Ecclesiam esse societatem monarchicam sub uno Christi Vicario et Christum omnes homines obligasse ut Ecclesiam ingredierentur; ergo non est locus aliis Christi Vicariis independentibus ab unico vero nec asseclis Christi qui ejus legitimo Vicario non obdiant.

##### II *Visibilitas*.

Ecclesia Christi debet esse formaliter visibilis, qua societas. Membra debent cognosci ut talia. Auctoritas socialis, inaequalitas juris socialis, quae exsistit in omni societate, est aliquid visibile et manifestum. Triplex potestas et ejus exercitium efficiunt visibilitatem Ecclesiae.

##### III *Discernibilitas Ecclesiae veræ a falsis*.

Christus, instituens Ecclesiam suam tamquam unicam et impo- nens omnibus hominibus obligationem eam amplectendi, debuit eam facere discernibilem a falsis ecclesiis, quia secus hujusmodi obligatio- esset vana et illusoria.

## THESIS VII

### Unitas, Catholicitas, Apostolicitas, Sanctitas sunt Ecclesiæ Christi proprietas necessariæ

NEXUS.—In thesi præcedenti diximus veram Christi Ecclesiam esse a falsis discernibilem. Nunc igitur hæc quæstio ponitur: Inter diversos cœtus christianos qualis est vera Christi Ecclesia? Quomodo dignosci potest tamquam unica vera Christi Ecclesia? Responsum ad hanc quæstionem gravissimam invenitur absque dubio in iis quæ in tractatu præcedenti investigavimus de institutione et indole veræ Ecclesiæ secundum fontes. Sane sunt multi christiani qui credunt in Christum, in ejus revelationem, et Ecclesiam Christi habent tamquam opus divinum et tamen non sunt in sinu Ecclesiæ Catholicæ-Romanæ, sed cœtus suos effecerunt. Hos habemus nunc præ oculis. Quomodo poterunt hi dignoscere veram Christi Ecclesiam, ita ut hæc distinguatur a quibuslibet sectis? Tres viæ indicantur quibus possumus pervenire ad dignoscendam Ecclesiam veram: 1 *Via historica*: hanc secuti sumus in tractatibus præcedentibus De Regno Dei et De Constitutione Ecclesiæ. Ibi probatum est Christum instituisse Ecclesiam super Apostolos et super Petrum; successores Apostolorum sunt episcopi, successor Petri in Primatu est Romanus Pontifex, ergo Ecclesia quæ servat hanc constitutionem datam a Christo est unica vera Christi Ecclesia. Nota petreitatis seu romanitatis est quæ inservit ad dignoscendam veram Ecclesiam: ubi Petrus, ibi Ecclesia.—2 *Via notarum*. Secundum fontes Christus voluit ut Ecclesia sua haberet quasdam proprietates. Hæc proprietates sumuntur ut signa quæ inserviunt ad dignoscendam veram Ecclesiam.—3 *Via empirica*. Considerat existentiam et vitam ipsam Ecclesiæ tamquam miraculum continuum, tamquam opus vere divinum, quia vita Ecclesiæ appetit signis manifestis instructa quibus Deus confirmat ea quæ Ecclesia prædicat de Illo.—Nunc tribus his thesibus exponimus viam notarum.

NOTIONES.—*Proprietas* = quidquid alicui rei præter ejus essentiam inest. Quoniam tandem aliquando totum esse Ecclesiæ derivatur ex positiva voluntate sui Fundatoris, proprietates necessariæ Ecclesiæ erunt illæ quas Christus voluit ut inseparabiliter comitarentur suam Ecclesiam. Ex natura et constitutione Ecclesiæ multæ proprietates necessariæ deducuntur, sed hic circumscribimus tractationem ad quatuor quas memorat Symbolum.

CENSURA.—Articulum fidei ex Symbolo D 86.

## I. Unitas

NOTIONES.—*Unitas* = proprietas qua res est indivisa in se et divisa a qualibet alia. Unitas ergo excludit divisionem rei intraneam. In Ecclesia datur triplex unitas: fidei, regiminis et cultus, seu, ut ait Leo XIII D 1956, mentium, voluntatum et agendorum. Unitas fidei: consensus mentium in eadem fidei professione, sub supremo Ecclesiæ Magisterio. Unitas regiminis: conspiratio voluntatum in eundem finem socialem sub Ecclesiæ supraemna potestate regendi. Unitas cultus est convenientia in usu sacramentorum et actuum liturgicorum sub Ecclesiæ supraemna potestate sanctificandi. Hæc triplex unitas obtinetur per obedientiam ad triplicem potestatem hierarchicam a Christo institutam.

Distinguitur præterea unitas juris et unitas facti. *Unitas juris* non est nisi facultas moralis exigendi auctoritative triplicem unitatem supradictam. Unitas facti est eadem triplex unitas in praxim deducta seu de facto exhibita a membris Ecclesiæ. In thesi agitur de unitate facti, nam alia supponitur.

ADVERSARII.—1) Unitatem regiminis negant omnes illi qui defendunt autonomiam sectarum independentium; ita Orientales, cum suis ecclesiis autocephalis, qui dicunt «septa ecclesiarum cœlum non attingunt». Similiter Protestantes omnes et Anglicani, cum suis ecclesiis nationalibus et sectarum multitudine. Asseclæ Ecclesiæ tripartitæ, panchristiani etc. 2) Unitatem fidei et proinde cultus negant Protestantes, qui absolute carent tali unitate.

### PROBATIO.

A) *Ex Christi metaphoris.* Christus instituit Ecclesiam, societatem perennem, ad instar Regni, domus, unius ovilis et unius corporis. Jamvero societas ædificata juxta hæc exemplaria, necessario debet habere unitatem. Ergo Unitas debet esse proprietas necessaria Ecclesiæ. Christus ipse dixit: Omne regnum intra se divisum desolabitur, omnis civitas vel domus divisa non subsistet Mt 12,25. Et: Fiet unum ovile et unus Pastor Jo 10,16. Sicut corpus est unum, quamvis habeat multa membra, sic est Christus = Ecclesia 1 Cor 12,12.

B) *Ex oratione sacerdotali* Jo 17,20. Christus enixe postulavit a Patre unitatem perfectam suæ Ecclesiæ. Jamvero oratio Christi non potest non esse exaudita. Ergo Ecclesia necessario servabit semper

unitatem facti. Et talis unitas debet servari saltem in rebus essentia-  
libus, id est, in fide, regimine et cultu.

Testimonia Patrum R 56, 93, 188, 192, 241.

## II. Catholicitas

NOTIONES.—*Catholicitas*, a græco *kaz'* et *ólos*; *kazolikós*=universalis, perpetuus. Tamquam cognomen Ecclesiæ prima vice apparet apud S. Ignatium Antiochenum R 65,2 et in martyrio S. Polycarpi, R 77. Catholicitas stricte est Ecclesiæ *unius* lata diffusio per orbem cum membrorum multitudine conspicua. Supponit igitur, ut fundamentum unitatem, quia non potest dici per mundum diffusa si non maneat una.

Catholicitas datur juris et facti. *Catholicitas juris*: jus et officium divinitus Ecclesiæ datum aggregandi sibi ubique terrarum omnes homines. Tali juri correlata est obligatio hominum sese ubique aggregandi Ecclesiæ. *Catholicitas facti*: actualis seu facti numerositas Ecclesiæ membrorum ubique terrarum.

Hæc catholicitas facti vocatur: a) physica, si complectitur omnes prorsus homines, b) moralis, si quamvis non comprehendat omnes, tamen fulget numerositate membrorum et diversitate locorum. Hæc catholicitas moralis potest adhuc distingui simultanea vel successiva (id est, in spatio vel in tempore). Catholicitas dicitur absoluta vel relativa si competit Ecclesiæ absque relatione cum aliis ecclesiis vel ex comparatione cum illis.

In thesi defendimus catholicitatem moralem simultaneam. Id est, ex quo Ecclesia prima vice acquisivit hanc Catholicitatem (jam tempore Irenæi R 192), non potest eam amittere. Quoad ulteriorem determinationem hujus Catholicitatis, sunt diversæ sententiæ apud theologos.

ADVERSARII.—Omnes qui negant unitatem, eo ipso non possunt habere veram Catholicitatem. Ita Protestantes, Anglicani et Schismatici.

### PROBATIO.

A) Ex parabola zizaniorum Mt 13, 24-30.36-43. Ecclesia comparatur plantationi tritici quæ occupat totum mundum et ita exsistet usque ad finem mundi. Ergo Catholicitas de facto, moralis, simultanea et perpetua.

B) Ex Ps 71. De Regno messianico seu Ecclesia prædicitur: numerositas subditorum, extensio universalis, perpetuitas. Ergo ca-

tholicitas moralis simultanea, quia habet magnum numerum subditorum in omnibus locis et in omni tempore.

C) Ex verbis Christi. Eritis mihi testes usque ad finem terrae Lc 24,46. Venient ab Oriente et Occidente Mt 8,11; prædicabitur hoc evangelium in toto mundo Mt 24,14.

D) Ex vaticiniis Vet. Test. Is 2,2 mons Domini, ad quem confluent omnes gentes. Dan 2,35 lapis qui factus est mons magnus, replens totam terram; 7,14 omnes populi et linguæ servient filio hominis; Zach 9,10; Mal 1,11; Ps 2,8; 21,28.

Testimonia Patrum R 79, 192, 556, 587, 838.

### III. Apostolicitas

NOTIONES.—*Apostolicitas* fundamentaliter est perennis in Ecclesia identitas missionis, quam Christus Apostolis tradidit cum Ecclesiam instituit.

Apostolicitas distingui solet saltem triplex: 1.<sup>o</sup> *Originis*, quæ est essentialis identitas, non solum specifica sed individua, hodiernæ Ecclesiæ cum ea, quæ cum Apostolis et ab Apostolis orta est. 2.<sup>o</sup> *Doctrinæ*, quæ est intrinseca et individua identitas doctrinæ Ecclesiæ hodiernæ cum doctrinæ deposito ab Apostolis tradito. 3.<sup>o</sup> *Successionis*, quæ est juridica identitas potestatis docendi, sanctificandi et regendi Ecclesiæ hodiernæ cum ordinaria Apostolorum potestate, legitima successione transmissa.

Identitati originis non obstant accidentales modificationes quibus ecclesiæ particulares sese accommodant omnibus ut omnes lucifaciant. Identitati doctrinæ non opponuntur extrinsecæ additiones, quibus Ecclesia depositum explicat et intelligentiis nostris accommodat. Identitati successionis non officiunt determinationes juris ecclesiastici, statutæ ad aptiorem applicationem juris divini.

Ex hierarchica Ecclesiæ constitutione infertur Apostolicitatatem tam originis quam doctrinæ necessario includi sub apostolicitate successionis in potestate docendi, regendi et sanctificandi.

Apostolicitas successionis distinguitur duplex: 1 *Materialis* seu mera continuatio unius personæ post aliam in aliqua re, sine necessaria ejusdem juris permanentia. 2 *Formalis* seu successio unius personæ in jura et obligationes alterius circa aliquam rem, sine ulla juris mutatione.

Apostolicitas quam supra definivimus est formalis; hæc vocatur directa si per successionem non interruptam ascendit usque ad ali-

quem Apostolorum, ut primum pastorem ejusdem ecclesiæ; indirecta vero, si primus pastor ecclesiæ legitime accepit jurisdictionem ab alio qui habebat potestatem legitime conferendi eam.

ADVERSARII.—Apostolicitatem doctrinæ negant multi protestantes, qui unitatem et identitatem in doctrina non habent tamquam necessariam. Similiter Apostolicitatem successionis, quatenus negant hierarchiam in Apostolis a Deo institutam.

PROBATIO.—Probamus Apostolicitatem successionis formalis, in qua ceteræ includuntur.

A) Christus contulit Apostolis suam ipsam missionem, quæ missio debet subsistere perenniter in Ecclesia usque ad finem sæculorum Jo 17,18; 20,21; Mt 28, 18-20; Jo 14,16.26.

B) Christus promisit Apostolis perennitatem Mt 28,20; Jo 14, 16, sed clarum est, non sese refert eis physice consideratis, ergo eisdem juridice, id est, datur identitas potestatis per successionem formalem usque ad finem sæculorum transmittenda.

Patres considerant successionem formalem tamquam proprietatem distinctivam. S. Irenæus, Tertullianus. S. Cyprianus R 589.

#### IV. Sanctitas

NOTIONES.—*Sanctitas* distinguitur ontologica et moralis. *Ontologica* est independens ab actu humano et inhæret rebus. Ita Ecclesia est ontologicæ sancta quia ejus doctrina, ritus, media gratiæ etc sunt sancta. *Sanctitas moralis* dependet ab actu humano et de ea agitur hic. Tres gradus distinguuntur sanctitatis moralis:

a) *Ordinaria*: importat absentiam et fugam peccati mortalis, cum gratia et observatione præceptorum.

b) *Perfecta*: importat absentiam peccati mortalis et fugam venialium, cum gratia et observatione etiam consiliorum.

c) *Heroica*: est sanctitas perfecta quæ excellit etiam in minimis et maxime arduis rebus.

Sensus theseos est: necessario in Ecclesia semper erunt sancti: cum sanctitate heroica aliqui, cum perfecta multi, cum ordinaria longe plurimi.

ADVERSARII.—Per excessum illi qui dicunt unice sanctos esse membra Ecclesiæ: Novaciani, Donatistæ, Fraticelli, Wiclef, Hus, Jansenistæ etc. Per defectum Protestantes, qui negant omnem sanctitatem cum sua doctrina de justitia imputata. Orientales intelligunt hanc proprietatem tantum de sanctitate ontologica.

## PROBATIO.

A) *Sanctitas ordinaria*. a) Ex sanctitate ontologica. *Fructus necessarius* sanitatis ontologicæ debet esse sanctitas moralis. Arbor bona non potest non dare fructus bonos. Mt 7,17-19. b) Ex Ecclesiæ fine. *Salvatio hominum* non potest obtineri sine sanctitate ordinaria. A— hic finis Ecclesiæ, cum Ecclesia sit opus sapientissimi auctoris, non potest frustrari... E— ...Parabola seminantis ostendit varias vi-cissitudines seminis.

B) *Sanctitas perfecta*. Ex indole propria Legis Novi Testamen-ti. Finis proprius Legis Novæ, prout contradistinguitur a Veteri, est sanctitas moralis perfecta. A— talis finis indefectibiliter obtinendus est. M. Christus non venit solvere sed complere et perficere Legem Ve-terem Mt 5,17-20.21-48. Juveni illi qui præcepta impleverat, Jesus proponit perfectionem novi regni Mt 19,16-29. m. Quia Jesus præcepit ut servarentur omnia quæ Ipse mandaverat et promisit suam as-sistentiam perennem Mt 28,20.

C) *Sanctitas heroica*. a) Christus dilexit Ecclesiam amore he-roico moriens pro ea. Jamver Ecclesia non esset digna talis Sponsi si modo simili non corresponderet ejus amori. Ephes 5,23-30.—b) Christus præcepit Ecclesiæ ut imitaretur suum exemplum charitatis heroicæ. 1 Jo 3,16. Distinctivum Ecclesiæ signum Jo 13,34-5 ; 15,12-14.17. Præterea Christus vaticinatus est impletionem hujus mandati Jo 16,1-4,20.33. «Christus passus est pro vobis (in græco)... 1 Pet 2,21.

Testimonia Patrum R 97,112,186,271,280-1,516,525,640

## THESIS VIII

**Unitas, Catholicitas, Apostolicitas, Sanctitas sunt etiam notæ, qui-bus vera Christi Ecclesia a falsis dignosci potest**

NEXUS.—In thesi præcedenti probavimus Unitatem etc esse pro-prietates Ecclesiæ Christi. Nunc debemus ostendere has proprietates esse etiam criteria seu signa quibus vera Ecclesia a falsis dignosci potest.

NOTIONES.—Criteria Ecclesiæ in genere vocari possunt signa sensibilia quibus vera Ecclesia distinguitur a falsis. Quædani sunt accidentalia seu manifestativa ab extrinseco, e. gr. miracula ; alia sunt essentialia seu quæ necessario fluunt ab ipsa re et tunc dicuntur no-

tæ. *Nota* igitur Ecclesiæ est proprietas distinctiva Ecclesiæ visibilis in quantum veræ. Omnis nota debet habere has quatuor condiciones: ut sit proprietas necessaria, ut sit visibilis, ut sit notior ipsa Ecclesia, nam debet servire ad dignoscendam eam; ut sit facile cognoscibilis. Hæc ultima condicio supponit duo: 1.<sup>o</sup> quod facile appareat talem proprietatem debere esse proprietatem necessariam Ecclesiæ, et 2.<sup>o</sup> quod facile appareat eam inveniri de facto in vera Ecclesia.

Præterea *Nota* potest esse Positiva et Negativa.

a) *Positiva*: cœtus in quo invenitur, eo ipso detegitur ut vera Christi Ecclesia.

b) *Negativa*: si deficit in aliquo cœtu, ipso facto scimus hunc non esse veram Christi Ecclesiam.

In expositione argumenti existunt variae sententiae apud theologos. Omnes admittunt quatuor notas complexive sumptas ducere ad cognitionem Ecclesiæ veræ. Unamquamque notam, singillatim sumptam, esse notam negativam, etiam omnes admittunt. Utrum unaquæque, singillatim sumpta, sit etiam nota positiva, non omnes admittunt.

In thesi agitur de Unitate et Catholicitate facti, non juris; de Apostolicitate successionis materialis, non formalis; de sanctitate morali perfecta et heroica. Et dicimus unamquamque, singillatim sumptam, esse saltem notam negativam.

ADVERSARII. — Protestantes, pro quibus unica Ecclesiæ nota est pura prædicatio verbi Dei et recta sacramentorum administratio. Sed hæc puritas et rectitudo non possunt esse notæ, quia non sunt notiores ipsa Ecclesia. Revera non potest nobis innotescere talis puritas ac rectitudo nisi postquam noverimus veram Ecclesiam et ejus auctoritatem doctrinalem ex qua unice illæ constabunt. Orientales applicant quatuor proprietates Symboli ad Ecclesiam transcendentem, non ad terrestrem. Pro illis vera Ecclesia est illa quæ inviolabiliter servat doctrinam Ecclesiæ Universalis antiquæ, definitam a septem prioribus Conciliis. Sed neque hoc potest nobis constare, si prius non novimus ipsam Ecclesiam.

CENSURA.—Doctrina catholica D 1686.

PROBATIO.—Hæc quatuor proprietates sunt res visibles, notiores ipsa Ecclesia et facile cognoscibiles; ergo sunt etiam notæ. Reversa, unitas facti in professione ejusdem fidei, in regimine et cultu; catholicitas facti moralis; apostolicitas materialis; sanctitas perfecta et heroica, hæc omnia sunt quid visible, facile cognoscibile et notius ipsa Ecclesia.

## THESES IX

**Quatuor istæ notæ, soli Ecclesiæ Romano-Catholicæ conveniunt,  
eamque ut unicam veram Christi Ecclesiam commonstrant**

**NEXUS.**—In thesi præcedenti vidimus quatuor illas proprietates Symboli esse etiam notas quibus vera Christi Ecclesia a falsis dignosci potest. Nunc igitur debemus videre, inter diversos cœtus christianos, cui convenient istæ notæ. Ita cognoscemus veram Christi Ecclesiam, insignitam proprietatibus illis quæ eam distinguunt.

**NOTIONES.**—Ecclesia Romano-Catholica=illa quæ sparsa per totum orbem agnoscit Romanum Pontificem ut supremum pastorem et successorem Petri in Primatu supra universam Christi Ecclesiam.

**CENSURA.**—Ut in thesi præcedenti.

Thesis habet duas partes: in priori ostendimus quatuor has notas convenire Ecclesiæ Romano-Catholicæ; in altera vero probamus illas non inveniri in aliis cœtibus christianis. Ergo conclusio patet: sola Ecclesia Romano-Catholica est vera Christi Ecclesia.

**I PARS:** *Quod quatuor istæ notæ Ecclesiæ Romano-Catholicæ conveniunt.*

A) *Unitas Ecclesiæ Catholicæ.* Quod in hac Ecclesia exsistit unitas facti mira et conspicua est quid manifestum, evidens et agnatum ab omnibus. Omnes undique fideles obediunt supremæ potestati Papæ in doctrina fidei, in regimine et in cultu. Codex Juris Canonici et diversæ Congregationes Romanæ exhibent continuum exercitium hujus supremæ potestatis. Et amplius non insistimus in hac re, siquidem unitatem adesse in hac Ecclesia a nullo negatur.

B) *Catholicitas Ecclesiæ Catholicæ.* Etiam hæc catholicitas est factum evidens; nam hæc Ecclesia habet 400 milliones asseclarum, dum Protestantes non sunt nisi 210 milliones, schismatici vero 180 milliones. Adde quod hæc numerositas juncta est cum Unitate illa prædicta, quod non accedit in Protestantibus et Schismaticis, nam hi non servant unitatem internam inter se. Præterea Catholicitas hujus Ecclesiæ est insuper perpetua, id est, ex quo prima vice obtinuit eam, jam amplius non amisit, quamvis in aliquibus sæculis visa est aliquatenus minui.

C) *Apostolicitas Ecclesiae Catholicæ.* Apostolicitas materialis hujus Ecclesiae est factum evidens: in sede Romana succedunt episcopi absque interruptione, inde a S. Petro, ita ut actualis sit 261 successor S. Petri. Reliquæ sedes orbis catholici habent apostolicitatem indirectam, acceptam a Romana; præterea nunc omnes episcopi designantur a Papa.

D) *Sanctitas Ecclesiae Catholicæ.* Fructus sanctitatis hujus Ecclesiae sunt etiam notissimi. Quot sancti floruerunt decursu sæculorum, quot canonizantur nostris diebus, quamvis processus sit rigidiissimus (CJC lib IV, pars 2.<sup>a</sup>). Præterea in hac Ecclesia existunt quamplurimæ institutiones quæ suapte natura ordinantur ad hoc ut membra sua obtineant sanctitatem perfectam; ita Ordines Religiosi qui amplectuntur consilia evangelica et incumbunt vel vitæ contemplativæ vel operibus charitatis etc.—Sanctitas charismatica, seu miracula in Ecclesia Catholica.

Ergo cuiuslibet evidens est quod in Ecclesia Catholico-Romana implentur quatuor istæ notæ. Ipsi acatholici sæpe laudibus extollunt et vehementer mirantur de hac vita mirabili et de fructibus qui in hac Ecclesia incessanter cœidunt. Sed nunc debemus inquirere utrum alii cœtus christiani habeant has supradictas notas et in quo gradu.

II PARS: *Quod prædictæ Notæ non reperiuntur in aliis ecclesiis christianis.*

A) *Inter Protestantes et Schismaticos deficit vel Unitas vel Catholicitas.*

*Protestantes*, si sumantur omnes complexive, non habent Unitatem; si sumatur unaquæque secta singillatim, tunc deest eis Catholicitas. Defectus Unitatis inter Protestantes complexive sumptus est evidens: quoad regimen dividuntur in plurimas sectas inter se independentes; quoad fidem, in nullo conveniunt, neque in articulis fundamentalibus; unitas cultus, quia est sequela prædictorum, absolute deest. Præterea neque adest inter Protestantes possilitas habendi hanc triplicem Unitatem, quia principio liberi examinis individualis et negatione alicujus potestatis supremæ docendi, regendi et sanctificandi impossibilis redditur omnis Unitas. Jamvero si consideratur unaquæque secta singillatim sumpta, tunc deficit Catholicitas, quia deest numerositas membrorum vel solum vivunt in aliquibus nationibus. Et quoad tempus, Protestantes non existunt nisi a sæc. XVI.

*Schismatici* complexive sumptus non habent Unitatem regiminis, nam dividuntur in ecclesias autocefalas. Theoretice agnoscunt Concilium tamquam supremam auctoritatem, sed numquam celebratum est

post separationem. Ecclesiæ particulares non habent Catholicitatem quia omnes sunt nationales. Quoad tempus procedunt ex sæc. XI.

B) *Deest eis Apostolicitas.*

Tam protestantes quam schismatici orti sunt ex separatione ab Ecclesia Catholica, alii in sæc. XVI, alii vero sæc. XI. Age jam, successio formalis ab Apostolis est proprietas necessaria in Ecclesia Christi; cum separatio facta est, Ecclesia Catholica retinebat hanc proprietatem vel non; si retinebat, dissidentes ab ea, eam amiserunt; si non retinebat, jam extincta erat et neque illi possunt habere. Orientales disertis verbis agnoverunt Papam in prioribus Conciliis, deinde condemnaverunt Phocium D 336 et in Concilio Lugdunensi et Florentino iterum uniti sunt ad Ecclesiam Catholicam.—Apostolicitas materialis deest inter Protestantes; fortasse habent nunc Anglicani, sed per multum temporis non habuerunt (D 1963); Orientales utique servant.

C) *Deest eis Sanctitas.*

Protestantes, quatenus negant liberum arbitrium et statuunt doctrinam de justificatione per fidem sine operibus, tollunt e medio omnem sanctitatem. Similiter respuunt Ordines Religiosos ad observationem consiliorum, cultum Sanctorum etc. Si aliqua sanctitas datur inter eos, hæc non est fructus proprius Protestantismi sed ex patrimonio christiano quod partim retinent. Schismatici habent majorem sanctitatem, quia patrimonium christianum multo melius servant, sed neque hi comparari possunt cum Ecclesia Catholica; præterea deest processus fidei dignus Canonizationis.

*Scholion. De valore viae Notarum.*—Nostris diebus videtur hanc viam amisisse magna ex parte suam vim apologeticam, quia habitus mentales adversariorum mutati sunt, et deest possibilitas argumentandi si non habetur fundamentum aliquod commune illos inter et nos. Præterea non omnes notæ sat claræ præ se ferunt rationem notæ. Sanctitas est aliquid relativum, nam gratia Dei etiam extra Ecclesiam agit; adde quod tam hæc quam ceteræ notæ aliquatenus obscurari possunt in quibusdam adjunctis. Apostolicitas, ut aliquid probet, supponit antea probatam institutionem Hierarchiæ et Primatus a Christo, etc. Propter has rationes minus valoris videtur habere hæc via contra modernos adversarios. Sed pro nobis, domesticis fidei, non caret utilitate, quia dicit ad pleniorē cognitionem Ecclesiæ.

## THESES X

«Ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fœcunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinæ suæ legationis testimonium irrefragabile.» (D 1794.)

NEXUS. — Sicut antea dictum est, tres viæ indicantur quibus vera Christi Ecclesia dignosci potest: via historica, via Notarum et via empirica. Via historica sat longa et difficilis, sed valde efficax, inservit imprimis hominibus excultis qui sibi ipsis rationem reddere volunt fundamentorum fidei christiano-catholicæ. De via Notarum deque ejus valore nunc proxime actum est. Nunc manet tractanda via empirica. Hæc via excellit et commendatur ob suam simplicitatem; non supponit longas inquisitiones historicas, potest inservire pro omnibus qui admittunt Deum personalem et possibilitatem miraculorum. In hac via interrogamus Ecclesiam ipsam ut nobis probet se esse unicam religionem veram a Deo institutam. Quoniam hoc non potest constare nisi per miracula, inquirimus in vitam ipsam Ecclesiæ, in qua eluent quædam facta quæ habent rationem veri miraculi moralis. Ecclesia, talibus miraculis insignita, testatur ipsam institutam fuisse a Jesu Christo ut Dei Legato: ergo talis asseſtio vera esse debet utpote his miraculis confirmata. Hæc est methodus procedendi in hac via. Diversitas inter hunc modum probandi et viam notarum est manifesta: in via notarum non tangitur ratio miraculi, tota vis pendet a voluntate Christi qui voluit suam Ecclesiam talibus notis ornatam: ideo in probanda hac voluntate ex fontibus immorandum est. In via empirica abstrahitur a voluntate Christi; unice probatur Ecclesiam ipsam, prout existit, esse quoddam miraculum perpetuum, «signum levatum in nationes» Is 11,12. Longe major pars hominum non est idonea investigationibus scientificis, sed hi habent hac via compendium motivorum credibilitatis facile cognoscibilium.

NOTIONES — Consideratur Ecclesia in sua exsistentia concreta et historica. Indicantur in thesi quatuor qualitates hujus societatis religiosæ: admirabilis propagatio, unitas, stabilitas, sanctitas et fœcunditas in omnibus bonis (id est, fructus omnis generis quos producit). Ut appareat vis probativa horum factorum probandum est ea

induere rationem miraculi moralis, id est, facta hæc superare vires naturales.

Quoad historiam hujus argumenti dicendum est fundamentaliter inveniri jam in Patribus et Apologistis R 1783; uno altero modo in omnibus sæculis adhibitum fuit. Sed tempore recentiore Cardinalis Dechamps exstitit argumenti insignis propugnator, qui magnum influxum habuit in Vat.

**ADVERSARII.**—Rationalistæ et Naturalistæ, qui facta agnoscunt, sed explicant naturaliter. Protestantes etc Uno verbo, omnes acatholici.

**CENSURA.**—De fide divino-catholica definita ex Vat. D 1794.

**PROBATIO.**—Relinquentes factum propagationis (quoniam consideratum est in parte prima Theologiae Fundamentalis), nunc breviter agimus de tribus aliis supradictis.

**I Unitas.** Unitas consideratur hic simul cum Catholicitate. Ecclesia Catholica, per totum mundum diffusa, habet perfectam unitatem regiminis, doctrinæ et cultus. Hæc unitas tam mira non potest explicari ex causis naturalibus: vis physica seu violentia non exsistit; præterea Ecclesia constat ex hominibus nationum et opinionum et tendentiarum diversarum; rectores Ecclesiæ, ut homines, possunt habere fragilitates, peccata et errores; dantur hæretici, novatores, persecutioes omnis generis. His non obstantibus, Unitas Ecclesiæ non ruit. Dicendum ergo quod ratio naturalis adæquatua hujus facti non invenitur.

**II Stabilitas.** Hic consideratur Ecclesia tamquam societas quæ constituit unum corpus et defendit suam exsistentiam et integritatem, non obstantibus oppugnationibus. Quot persecutioes cruentæ et in-cruentæ! Sed Ecclesia ex his omnibus egreditur incolumis et nova cum vita, manens semper eadem. Quomodo potest explicari tale factum? Lex mortis illam non attingit. Quoties vaticinata est proxima mors Ecclesiæ, toties apparuit novo vigore et juventute ornata. Neque hoc factum potest naturaliter explicari.

**III Sanctitas et fœcunditas.** Fructus proprii et peculiares Ecclesiæ sunt fructus sanctitatis. Revera, sanctitas est (ut experientia testatur) ratio efficacissima ad convincendos homines de sua veritate et missione divina. Fructus sanctitatis Ecclesiæ in suo conspectu generali considerandi sunt hic: quot Sancti, Martyres, Ordines qui ducunt ad sanctitatem et dediti sunt vel vitæ contemplativæ vel misericordiæ operibus; demum fructus quoad culturam et civilizationem;

miracula etc. Hæc omnia, si bene perpendantur, non habent explicationem sufficientem in ordine naturali.

Ergo ipsa vita et exsistentia Ecclesiæ est miraculum morale, per quod Deus testatur originem divinam et veritatem nostræ religionis. Et quidquid Ecclesia dicit de se verum est, utpote a Deo talibus signis divinis confirmatum.

*Scholion.* «Satis Cognitum». Velut appendix et compendium De Ecclesia Christi possunt hic explanari litteræ illæ egregiæ Leonis XIII de unitate Ecclesiæ.

### Conclusio finalis totius 2 æ partis

Ergo ex omnibus consideratis infertur Jesum Christum suam missionem et divinam legationem Ecclesiæ ab Ipso fundatæ commississe; id est, societati religiosæ cui Ipse dedit constitutionem monarchico-hierarchicam et quæ, sub ejus assistentia, opus salvificum Christi perficere debet inter homines usque ad finem sæculorum. Hæc Ecclesia a Christo instituta nulla alia est nisi Romano-Catholica, quia unice hæc servat constitutionem et proprietates quibus Christus suam Ecclesiam ornatam voluit. Christus nullum agnoscit ut suum discipulum qui Ecclesiæ non obtemperet. Non datur Christianismus verus extra genuinam Ecclesiam Christi. Nullus potest esse sectator Christi et rejicere auctoritatem Ecclesiæ, quia hæc est heres ab Ipso instituta ad continuandum suum opus salvificum.

## INDEX

---

### Tractatus I

	Página
<b>DE REGNO DEI . . . . .</b>	<b>7</b>
De Regno Dei eschatologico et præsenti . . . . .	12
De Regno Dei externo et interno. . . . .	16
De indole mere religiosa Regni Dei. . . . .	18
De relatione Regni Dei messianici ad Vet. Test. . . . .	20
De universalitate Regni Dei . . . . .	23

### Tractatus II

<b>DE CONSTITUTIONE ECCLESIAE. . . . .</b>	<b>27</b>
Sub qua forma organisationis Jesus Ecclesiam constituerit . . . . .	28
De Ecclesia, qualis fuerit tempore Apostolorum . . . . .	44
De Ecclesia, qualis fuerit tempore post-apostolico . . . . .	50

### Tractatus III

<b>DE NATURA SUPERNATURALI ET DE PROPRIETATIBUS ECCLESIAE . . . . .</b>	<b>69</b>
De fine Ecclesiæ. . . . .	69
De Ecclesia societate perfecta . . . . .	70
De Ecclesia Corpore Christi Mysticō . . . . .	73
De membris Ecclesiæ . . . . .	76
De Ecclesiæ necessitate . . . . .	78
De Ecclesiæ visibilitate et discernibilitate . . . . .	79
De via notarum ad dignoscendam veram Ecclesiam . . . . .	81
De via empirica ad dignoscendam Ecclesiam veram . . . . .	91
<b>Conclusio totius 2 æ partis . . . . .</b>	<b>93</b>